(1) Innanzitutto Duns Scoto non nega che esistano relazioni di ragione tra ciascuna idea e l'essenza divina che la conosce, ma per non ricadere nella proposta di Enrico, con la relativa anteriorità della relazione di ragione sulla conoscenza effettiva, l'unico modo consiste nell'ammettere l'anteriorità della conoscenza diretta dell'essenza divina in quanto tale<sup>8</sup>, insieme – per quanto riguarda la conoscenza degli altri oggetti – ad una relazione non biunivoca tale per cui l'oggetto intelletto (idea) si relaziona all'essenza divina che lo conosce, in modo tale che ne dipenda senza che al contempo l'essenza divina dipenda dall'intelligibile così compreso:

Respondeo ad questionem quod in Deo sunt relationes aeternae ad omnia scibilia quiditative cognita; et tamen non sunt priores naturaliter, tamquam rationes determinantes essentiam divinam ut sit ratio intelligendi vel essentiam ut sit obiectum quo intelligitur obiectum secundarium, vel actum intelligendi, – sicut dixerunt tres opiniones praecedentes<sup>9</sup>.

Perché non si può comunque negare la presenza di una relazione di ragione? Perché la conoscenza deve terminare ad un oggetto determinato, non potendo terminare al nulla e non potendo essere conoscenza della sola essenza divina, e perché deve essere una conoscenza consapevole, cosa che non potrebbe essere se non avesse un oggetto determinato. Senza relazionalità, inoltre, la conoscenza non può essere riflessiva (consa di sé stessa), perché non potrebbe riflettere su sé stessa in quanto oggetto. La relazione con l'intelligibile (idea), dunque, si stabilisce anche per Duns Scoto, ma è una relazione del tutto particolare, non biunivoca, o “del terzo tipo” (aristotelicamente)<sup>10</sup>: si tratta cioè di una relazione “non reciproca”, dove un termine dipende effettivamente dall'altro, senza che quest'ultimo dipenda a sua volta dal primo. In altre parole: la relazionalità è ‘sbilanciata’ dal lato del pensato (che dipende effettivamente dall'intelletto divino), senza che l'intelletto divino dipenda a sua volta dal pensato (ed infatti l'intelletto divino conosce in primo luogo la stessa essenza divina, non le idee). Tra la *omniscientia Dei* in quanto tale – distinta dalla sapienza puramente formale di Dio, già pienamente espressa nell'eterna conoscenza della sua stessa essenza – e un qualsiasi intelligibile (idea) si instaura, dunque, una relazione “genetica” tale per cui non si dà reciprocità dei due termini della relazione. Quest'ultima è una relazione di dipendenza fondativa dell'intelligibile all'essenza divina (come il misurato si rapporta alla misura), senza che sia necessaria una parallela e identica dipendenza fondativa dell'essenza divina all'intelligibile